İmam Rabbânî’ye (ö. 1034/1624) göre Allah’a ulaşmada râbıta yolun-
dan daha yakın bir yol yoktur. Ubeydullah Ahrâr (ö. 895/1490), delilin
(mürşidin) gölgesinin müride Allah’ı zikirden daha fazla fayda vereceğini
söylemiştir. Bu sebeple (mübtedî) müridin zikirden çok râbıta ile meş-
gul olması gerekir. Çünkü bu tam sağlanmadan zikirden istenen fayda
tam elde edilemez.3

1.1. Râbıtanın Târifi

Hâlid-i Bağdâdî’ye (ö. 1242/1827) göre râbıta, “müridin, fenâ fillâh
olmuş kâmil mürşidinin sûretini çokça hatırlayarak ruhaniyetinden is-
timdad istemesinden ibarettir.” Ona göre bu sayede mürit, huzurunda
olduğu gibi gıyabında da şeyhine karşı edebini korur, ondan feyz alır,
müridin huzûru ve nûru tamamlandığı gibi kötü ve boş işlerden de ko-
runmuş olur.7

Muhammed Emîn Kürdî (ö. 1332/1914) tarafından râbıta, “Müridin,
kalbini şeyhin kalbine karşı bulundurması; gıyabında bile olsa onun şek-
lini hayalinde canlandırması; kalbine, şeyhin nur okyanusundan feyzlerin
aktığını içinden tasavvur etmesi ve ondan bereket dilemesi”8 şeklinde
târif edilmiştir.

Sûfîlerin söylediğine göre bu
sayede mürit şeyh gibi olacak yani tasavvuf literatüründe ‘fenâ fi’ş-şeyh’
denilen hale ulaşacak10 ve buradan daha öteye geçecektir.

Muhammed b. Abdullah el-Hânî, Âdâb, çev. Ali Hüsrevoğlu (İstanbul: Erkam Yayınları, 1985),
215. Fasihuddîn İbrahim b. Sıbgatillâh Haydârî’nin (ö. 1300/1882) tanımı da bu minvaldedir: bk.
Fasîhuddîn İbrâhîm b. Sıbgatillâh el-Haydarî, el-Mecdü’t-tâlid fî menâḳıbi’ş-şeyḫ Ḫâlid (İstanbul:
Matbaa-i Âmire, 1292/1875), 18.
7. Hâlid el-Bağdâdî, Risâle fî’r-Râbıta (Yazmalar Koleksiyonu, 6129/9), 53b; Ebu’l-Behâ Ziyâüddîn
eş-Şehrezûrî Hâlid el-Bağdâdî, er-Risâletü’l-hâlidiyye fî’r-râbitati’n-nakşîbendiyye (es-Sifrü’l-Es-
nâ kitabının son tarafında), thk. Abdülcelil ‘Atâ (Dımeşk: Dâru’n-Nu’man, 1418/1998), 26.
8. Muhammed Emîn Kürdî, Tenvîru’l-ḳulûb (Haleb: Dâru’l-Kalem, 1411/1991), 571.
9. Ömer Ziyâeddin Dağıstânî, Tasavvuf ve Tarikatlarla İlgili Fetvalar, çev. İrfan Gündüz - Yakup
Çiçek (İstanbul: Seha Neşriyat, 1986), 149-150; Hasan Hilmi Efendi el-Kahî ed-Dağistânî, es-Sif-
rü’l-esnâ fi’r-râbıtati’l-ḥüsnâ, thk. Abdülcelil ‘Atâ (Dımeşk: Dâru’n-Nu’man, 1418/1998), 64-
65. “eğer ehlinden ise vasıtasız Rasûlullah’a…” bölümü sadeleştirmede bulunmamakta; Hasan
Hilmi’nin eserinde bulunmaktadır.
10. Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar (İstanbul: Marifet Yayınları, 1984), 231.

Ancak daha sonraki dönemlerde
kazandığı anlama işaret eden rivayetler bulunmaktadır. En baştan beri
müridin şeyhini sevmesi, onun emrinden dışarı çıkmaması hatta kendi
ile tevessül edilmesini istemekle ilgili çeşitli rivayetler gelmiştir.

Mesela, Ma‘rûf el-Kerhî’nin (ö. 200/816) yeğenine, “Ey oğulcuğum,
Allah’tan isteyeceğin bir ihtiyacın olduğu zaman, onu beni aracı kıla-
rak iste”11 dediği nakledilmiştir. Necmüddin-i Kübrâ’nın (öl. 618/1221)
naklettiği Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) sekiz şartından biri olan
“devamlı olarak şeyhe kalbi raptetmek ve kendi tasarrufunu şeyhin ta-
sarrufunda yok ederek ilm-i vâkıât konusunda ondan istifâde etmek”
ifadesi,12 Abdülkādir-i Geylânî’den (ö. 561/1165-66) nakledilen râbıta-
ya işaret eden bazı ifadeler,13 şeyhin sûretini değil ama sîretini düşünme
mânâsına râbıtanın adı konulmadan tavsiye edildiğini göstermektedir.

Şehâbeddin Sühreverdî’nin (ö. 632/1234), “Müridin şeyhine nazar
ederek bütün dikkatini onda toplaması ve Cenâb-ı Hak’tan şeyhi üze-
rine gelen tecellîleri seyre dalması semâʿda kendi kendine hareket et-
mesinden daha hayırlıdır”14 demesi, doğrudan sûrete bakılarak yapılan
râbıtaya işaret etmektedir.

11. Ahmed b.

Muhammed Hânî (ö. 1318/1900), müridin doğrudan Allah Teâlâ’dan
feyz alma kabiliyetine gelene kadar râbıtayı terk etmemesi gerektiğini,
o hale gelince de şeyhini sevmeye devam etmesi ancak râbıtayı terk et-
mesi gerektiğini söylemektedir.28 Ancak müridin bu makama geldiğini
kimin tayin edeceği hakkında bir açıklama yoktur.

Râbıtayı Savunanların Delilleri

19. yüzyıla kadar râbıta hakkında önemli bir eleştiri yapılmamıştır.
19. ve 20. yüzyıllarda Hindistan’da kendisi de bir Nakşibendî Müceddidî
olan Ahmed Şehîd Birîlvî (öl. 1246/1831) ile Sıddîk Hasan Han Kannevcî
(ö. 1307/1890) ve İstanbul’da Hâfız Seyyid Hoca başta olmak üzere bazı
kişiler tarafından râbıtaya eleştiriler yöneltilmiştir. Eleştirenlerin çoğu
râbıtayı sadece bidat olarak görürken, Hâfız Seyyid Hoca onun hem bidat
hem şirk olduğunu ve putperestlik âdetlerine benzediğini öne sürmüş-
tür.

Bu hususta en geniş yazanlardan Dilaver Selvi, râbıta için
çok sayıda hadisi delil olarak getirmiştir. Ancak bunların çoğunun delil olma yönü çok uzaktır.
80. Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-
75/1955-56), “İmâre”, 155; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.
Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Bed’ül-Vahy”, 1.
81. Devserî, er-Raḥmetü’l-ḫâbiṭa, 1/538.
82. Buhârî, “İman”, 8; Müslim, “İman”, 60-70.

(öl. 1098/1687), evliyanın da dahil olduğu küllî ruhların dünyada yetmiş
bin sûrete girebileceğini, bu durumun berzah aleminde iken öncelikle
olacağını söylemiştir.117 Ebû Saîd Hâdimî (ö. 1175/1762), Nakşibendî
usulüne dair yazdığı risalede, zikir esnasında tamamen Allah’a yönelmek
için uğraşan müride bir dağınıklık, vesvese veya kabz hali gelirse, soğuk
veya sıcak su ile gusül veya abdest alıp hacet namazı kılmasını, istiğfar
ve dua ile haline yönelmesini, bunlarla def imkânı olmazsa o zaman Nebî
aleyhisselâm veya şeyhin sûretini hayal etmesini tavsiye etmektedir.118

Şâfiîlerden İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ile İbn Hacer el-Heytemî (ö.
974/1576) namazda Tahiyyat okurken “esselâmu ʿaleyke eyyühennebî”
derken, Rasûlullah yanında gibi düşünmeyi tavsiye etmişler;119 Şehâbeddin
Sühreverdî, “bu sırada kalp gözünde Râsûlullah’ı canlandırır” demiştir.120
Süyûtî’nin (ö. 911/1505) naklettiğine göre, İbn Abbas (r.a.) rüyasında
Rasûlullah’ı gördükten sonra müminlerin annelerinin birinin yanına gi-
dip rüyasını anlatınca, o Râsûlullah’ın aynasını İbn Abbas’a vermiş, İbn
Abbas bu aynaya bakınca kendini değil Rasûlullah’ı görmüştür.121 Hâlid-i
Bağdâdî’ye göre “sûfîlerin ıstılahında râbıtada fenâ dedikleri işte budur.”

bozacağını, bunun sadece Rasûlullah’a ait bir husus olduğunu söylemiş-
tir.122 Şemsüddin Sefîrî (öl. 956/1549),123 “Rasûlullah’ın sûretine şeytan
giremeyeceği gibi, silsile halinde icazeti Rasûlullah’a dayanan irşada
mezun şeyhin sûretine de şeytan giremez.” demektedir. Zeynüddin Ebû
Bekir el-Harrânî’nin124 vasiyetinden yaptığı aktarmada da halvete giren
bir müridin muhakkak şeyhinin huzurunda bu işi yapmasını; şeyhine
râbıtası (bağlantısı) tam olan müridin sıkıntılarını şeyhin çözeceğini
söylemektedir.125

Hanbelîlerden, Abdülkādir Geylânî (öl. 561/1165-66), mürit ile şeyhi
arasındaki kalbî bağlantının istifade için yeterli olduğunu;126 İbn Kayyim
el-Cevziyye (öl. 751/1350), Kitâbu’r-Rûh’unda, ruhun bedenle bağlan-
tısını anlatırken, “(öldükten sonra) ruh refîk-i aʿlâ’da olsa bile beden ile
bir bağlantısı bulunur ve kendisine selâm verildiğinde buna cevap verir”127
demektedir. Hâlid-i Bağdâdî bu sözü evliyanın öldükten sonra da tasar-
rufu olduğuna delil getirmiştir.128

Süyûtî’nin naklettiğine göre Mâlikîlerden el-Muḫtasar sahibi Halil
el-Cündî (öl. 776/1374?), velâyeti kesinleşen velînin ruhaniyetinin çeşitli
sûretlere girebileceğini söylemiş;129 Ebu’l-Abbas el-Mürsî (ö. 685/1287)

122. Hâlid el-Bağdâdî, Risâle fî’r-Râbıta (Yazmalar Koleksiyonu, 6129/9), 54b-55a.
123. Sefîrî Şafiî bir âlimdir. Eseri asıl olarak vaaz ve irşad için yazılmış olup Buhârî’nin kısmî
şerhi mesabesindedir. Müellif, eseri yazarken çok sayıda tasavvuf kaynağından istifade etmiştir.
bk. Hızır Yağcı, “Sefîrî ve Buhârî Şerhi”, Diyanet İlmi Dergi: Diyanet İşleri Reisliği Yıllığı 54/3
(2018), 39-57. Sefîrî’nin peygamber tasavvuru tasavvufî anlayışla uyumludur. bk. Yağcı, “Sefîrî
ve Buhârî Şerhi”, 55.
124. Bu zât Zeynüddin Hâfî (ö. 838/1435) olmalıdır. Çünkü eserde el-Horasânî nisbesi de var-
dır. Ancak Zeynüddin el-Hâfî’nin Harrânî nisbesi bilinmemektedir. Hatta Horasânî nisbesi
de kullanılmamaktadır. bk. Reşat Öngören, “Zeynüddin el-Hâfî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/375-377.
125.

İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbu’r-Rûḥ
(Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, ts.), 102.
128. Hâlid el-Bağdâdî, Risâle fî’r-Râbıta (Yazmalar Koleksiyonu, 6129/9), 56a; Hâlid el-Bağ-
dâdî, Halidiyye Risalesi, 29.
129. Süyûtî, el-Ḥâvî li’l-fetâvî, 1/258. Süyûtî’nin aktarmasına göre bu ifade Halil el-Cündî’nin
hocası Abdullah el-Menûfî (ö. 749/1348) için yazdığı menâkıbda geçmektedir

ile İbn Atâullah el-İskenderî’den de (öl. 709/1309) bu minvalde sözler
aktarılmıştır.130

Bunun haricinde Molla Câmî (ö. 898/1492), İsmâil Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725),131 İbn Âbidin (ö. 1252/1836)132 ve müfessir Şehâbeddin
Mahmud el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854)133 de bu hususta delil olabilecek
ifadelerinin bulunduğu iddia edilmiştir.

2.6. Râbıtanın Cevazına Dair Sunulan
Delillerin Değerlendirmesi

Râbıtanın câiz ve gerekliliği konusunda delil olarak sunulan âyetlerin
başında, “Sâdıklarla beraber olunuz!” ve “vesile arayınız…” âyetleri gözük-
mektedir.

Ayrıca sıhhati
kabul edilse bile Hz. Ebû Bekir bunun gayri ihtiyarî olduğunu söylemiş-
tir. “Ali’nin yüzüne bakmak ibadettir.” rivayetinin sıhhati problemlidir.
Her ne kadar Ebü’l-Feyz İbnü’s-Sıddîk (1902-1960) hadisin sahih hatta
toplam rivayetinin mütevatir derecesine çıktığını söylese de135 İbn Adî
(ö. 365/976) hadisin ravilerinden Ebû Saîd el-Adevî’nin ehlibeyt adına
hadis uyduranlardan olduğunu söyleyerek hadise bâtıl demiş;136 İbnü’l-
Cevzî (ö. 597/1201), hadisin tüm tariklerini zikretmiş ve hiçbir yolunun
sahih olmadığını söylemiştir.137 Aynı şekilde Hârise hadisinin sıhhati de
problemlidir.138 Ayrıca sahih kabul edilseler bile bu zatların gıyaplarında
sûretlerini düşünmeye dair hadislerde bir delil bulunmamaktadır. Belki
buradan sâlih zatların yüzlerine bakmanın tavsiye edilen bir husus olması
çıkarılabilir. Kısaca söylemek gerekirse delil getirilen hadisler de âyetler
gibi ancak şeyhi sevme ve örnek alma mânâsındaki râbıta çeşitlerine delil
olmaya elverişli olup diğer râbıta çeşitlerine delil olmaya elverişli değildir.

134. Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb: et-Tefsîrü’l-kebîr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,
1420), 18/440-444.
135. Ebü’l-Feyz İbnü›s-Sıddîk, Alî b. Ebî Ṭâlib imâmü’l-ʿârifîn (Kahire: Matbaatü’s-Seâde,
1389/1969), 222-224; Hüseyin Avnî, “Râbıtanın Şeri Delilleri” (5 Kasım 2020).
136. Ebû Ahmed Abdullāh İbn Adî, el-Kâmil fî ḍuʿafâʾi’r-ricâl, thk. Âdil Ahmed - Ali Muhammed
(Beyrut: el-Kütübü’l-İlmiyye, 1418/1997), 3/195-196.
137. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, el-Mevżûʿât (Medine: el-Mektebetü’s-Selefiyye, 1386/1966),
1/358-361.
138. Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm el-Irâkī, el-Muġnî ʿan ḥamli’l-esfâr fi’l-esfâr fî taḫrîci mâ
fi’l-İḥyâʾi mine’l-aḫbâr (Riyad: Dâru’l-Âsime, 1408/1987), 5/2272-73.

Edirne Müftüsü’nin, Şa’rânî, Molla Câmî, İsmail Hakkı, Ekmelüddin
Bâbertî, İbn Hacer, Seyyid Şerif Cürcânî’den yaptığı nakillerin yalan ol-
duğunu iddia eden Seyyid Hoca, Hadimî’den nakledilen “Nebî’nin sû-
reti” “şeyhin sûreti” ifadesinin de muhabbet ve mânevî râbıta152 olarak
anlaşılması gerektiğini söylemektedir.153

Râbıta aleyhine yazanlardan Sıddîk Hasan Han (ö. 1307/1890) tefsir sahi-
bi Mahmûd el-Âlûsî’nin oğlu Hayreddîn Nu’mân el-Âlûsî’ye (ö. 1317/1899)154
ayırdığı bölümde bu zattan aldığı bir mektubun metnini nakletmektedir.
Buna göre Hayreddin Âlûsî, Nakşibendi râbıtası hakkında Sıddık Han’ın
görüşünü öğrenmek istemektedir.

Abdülganî en-Nablûsî (ö. 1143/1731), mürşide râbıtayı savunma ba-
bında, müridin, hiçbir aracı olmadan doğrudan Rabbinin huzurunda
durmasının en mükemmel olanı olduğunu inkâr etmediklerini, ancak
ilmen, zevken ve vicdanen kesin bilgiyle müridin sülûkünün başlangı-
cında asla buna güç yetiremeyeceğini bildiklerini söylemektedir.